¹¹² Sciendum est tamen quod, licet corpora caelestia directe intelligentiae nostrae causae esse non possint, aliquid tamen ad hoc operantur indirecte. Licet enim intellectus non sit virtus corporea, tamen in nobis operatio intellectus compleri non potest sine operatione virtutum corporearum, quae sunt imaginatio et vis memorativa et cogitativa, ut ex superioribus patet. Et inde est quod, impeditis harum virtutum operationibus propter aliquam corporis indispositionem, impeditur operatio intellectus: sicut patet in phreneticis et lethargicis, et aliis huiusmodi. Et propter hoc etiam bonitas dispositionis corporis humani facit aptum ad bene intelligendum, inquantum ex hoc praedictae vires fortiores existunt: unde dicitur in II *De anima* quod *molles carne bene aptos mente videmus* (249b34-50).

intelligence (*dat bonitatem intelligentiae medullitus in rebus*).¹¹³

Thomas cites Augustine, John of Damascus and the pseudo-Ptolemy of the *Centiloquium*. In fact, the quotation from Ptolemy is explicitly astrological, referring to nativities, and Thomas uses it to support the validity of astrological judgments or interpretations. Indeed, he indicates explicitly that his natural philosophical analysis and the analogy with medical judgments itself verifies Ptolemy's astrological assertion!¹¹⁴ Here he notes that medicine is concerned with proximate causes and astrology with remote ones. Thomas had also cited the same passage by Augustine in his *De iudiciis astrorum*, as we saw above.

*

In III.85, Thomas is concerned to argue—as he states in the title—“That celestial bodies are not the causes of our acts of will and our choices” (*quod corpora caelestia non sunt causae voluntatum et electionum nostrarum*). Drawing on the position established in III.84 that the will is in the intellective part of our soul, celestial bodies thus do not *directly* cause our acts of will or our choices. Rather, they do so indirectly by means of the ‘*occasio*’ or opportunities that arise, in relation to which we may make choices. Both III.84 and 85 may thus be compared with the later *Summa theologiae* II.II.92-95, where Thomas also used arguments employing the distinction between the direct and indirect effects of celestial influences in relation to both the mind and body. Once again, Thomas

¹¹³ *Dispositio autem corporis humani subiacet caelestibus motibus. Dicit enim Augustinus, in V De civitate Dei, quod non usquequaque absurde dici potest ad solas corporum differentias afflatus quosdam valere sidereos. Et Damascenus dicit in secundo libro, quod alii et alii planetae diversas complexiones et habitus et dispositiones in nobis constituunt. Et ideo indirecte corpora caelestia ad bonitatem intelligentiae operantur. Et sic, sicut medici possunt iudicare de bonitate intellectus ex corporis complexione sicut ex dispositione proxima, ita astrologus ex motibus caelestibus sicut ex causa remota talis dispositionis. Et per hunc modum potest verificari quod Ptolomaeus in Centilogio dicit: Cum fuerit Mercurius in nativitate alicuius in aliqua domorum Saturni, et ipse fortis in esse suo, dat bonitatem intelligentiae medullitus in rebus (249b50-250b7).*